
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 08-11-2017

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 580 del 08-11-2017

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 580 del 20-10-2017

Oggetto:Concessione del servizio di sgombero, bonifica, pulizia e ripristino delle
condizioni di sicurezza e viabilità post incidente sulle strade del Comune
di Valdobbiadene. Nomina commissione giudicatrice. Art. 77 del D.lgs.
50/2016.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
il documento unico di programmazione 2017/2019 (DUP) approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 67 del 30 dicembre 2016;
il bilancio di previsione 2017, il bilancio pluriennale 2017/2019, nonché gli altri
documenti previsti dalla legge ed approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.
68 del 30 dicembre 2016;
la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

PREMESSO:
che il Codice della strada, al titolo II, assegna fra i compiti degli enti proprietari il
ripristino delle condizioni di sicurezza e il reintegro delle matrici ambientali delle strade,
nonché la loro eventuale bonifica, in seguito al verificarsi dei sinistri;
che il Comune proprietario della strada risulta responsabile per danni causati dalle cose
che ha in custodia, ai sensi dell’art. 2051 del Codice civile;
che con propria determinazione n. 544 del 19 ottobre 2017 si è provveduto ad indire una
procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di sgombero, bonifica,
pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post incidente sulle strade del
comune di Valdobbiadene;
che con la suddetta determinazione 544/2017 è stato individuato che la concessione del
servizio in oggetto verrà aggiudicata con il ricorso al criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;
che lo stesso criterio, ai sensi dell’art. 173 dello stesso decreto, riferendosi la presente
procedura ad una concessione di servizio che non comporta né oneri né costi per
l’amministrazione e che non prevede quindi una base d’asta soggetta a ribasso, verrà
declinato esclusivamente riguardo le caratteristiche tecniche offerte;
che ai sensi dell’art.77 commi 1, 2 e 3, ultimi due periodi, del D.Lgs. 50/2016, per la
valutazione delle offerte è necessario provvedere alla nomina di una commissione
giudicatrice, costituita da un numero di commissari non superiore a cinque che, per i casi
di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo
decreto, possono essere individuati tra i componenti interni alla stazione appaltante;

RILEVATO che:
ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, la nomina dei commissari e la
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per
la presentazione delle offerte;
il precisato termine di scadenza è stato fissato alle ore 12.00 dell’8 novembre 2017;

RITENUTO di poter procedere a nominare, quali compontenti della commissione in oggetto
oltre al sottoscritto Responsabile del servizio in qualità di Presidente, i seguenti dipendenti
comunali che hanno specifiche competenze in materia:

sig. Bollotto Enzo – Istruttore di vigilanza – cat. C1;
sig. Buratto Alessandro – Istruttore tecnico – cat. C1;

RILEVATO che l’art. 77, comma 12 e l’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 dispongono
che, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle



commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo decreto, la
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

RITENUTA altresì la legittimità, nelle more dell’adozione della sopra richiamata disciplina
dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e della conseguente applicabilità del
sorteggio per l’individuazione del Presidente della Commissione, di presiedere direttamente la
commissione nominata con il presente atto, in forza dell’incarico conferito al sottoscritto col
provvedinento sindacale n. 11 del 16 novembre 2015 e con riferimento altresì all’art. 107,
comma3, lettera a), del D.lgs. 267/2000;

VISTI:
 il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non abrogate
dal suddetto D.Lgs. 50/2016;

VISTI inoltre:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della IV Unità organizzativa “ Lavori pubblici, Patrimonio
Ambiente, Polizia locale”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui al D.lgs. 33/2013 e all’art. 29 del D.lgs.
50/2016, che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale;

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di nominare nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 i dipendenti2.
Bollotto Enzo - Istruttore di vigilanza e Buratto Alessandro - Istruttore tecnico componenti
della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per l’affidamento

Preliminare n. 580 del 20-10-2017



in concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale
post incidente;

di designare quale segretario verbalizzante della commissione la dott.ssa Dal Piva Sonia –3.
Istruttore direttivo contabile – cat. D1;

di dare atto che nelle more dell’adozione della sopra richiamata disciplina dell’Albo dei4.
componenti delle commissioni giudicatrici e della conseguente applicabilità del sorteggio
per l’individuazione del Presidente della Commissione, di presiedere direttamente la
commissione nominata con il presente atto, in forza dell’incarico conferito al sottoscritto
col provvedimento sindacale n. 11 del 16 novembre 2015 e con riferimento altresì all’art.
107, comma3, lettera a), del D.lgs. 267/2000;

di dare atto che ai commissari non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti alla5.
stazione appaltante;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del comune di6.
Valdobbiadene, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29, del D.lgs.
50/2016, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la7.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 08-11-2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


